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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení účinnosti postdenitrifikačního filtru (PDN) typu BioFOR

na městské čistírně odpadních vod v Hradci Králové v průběhu desetiletého provozu, zohledňovány

jsou také jednotlivé faktory ovlivňující průběh denitrifikace. Teoretická část práce se zabývá

problematikou odstraňovaní dusičnanů a celkového dusíku ze sekundárních odpadních vod

s nevyhovujícím poměrem uhlíku a dusíku pomocí technologie postdenitrifikace. Pozornost

je věnována biologickým filtrům s řízenou denitrifikací, které jsou k odstraňování dusíku využívány.

Jednotlivé filtry využívají k denitrifikaci různé typy organického substrátu poskytující uhlík od čehož

se odvíjí i jejich účinnost. V praktické části je zhodnocena účinnost postdenitrifikačního filtru typu

BioFor provozovaného na městské čistírně v Hradci Králové. Po zpracování dat se ukázalo, že PDN

filtr vykazuje stále stejnou účinnost jako v době uvedení do provozu. Podrobná analýza dat poukázala

na problém akumulace dusitanů, jenž byl během let vyřešen. Dále byla zaznamenána nízká hodnota

plošného zatížení, což brání filtru pracovat s maximální účinností. V neposlední řadě se ukázalo,

že došlo ke skokovému nárůstu specifické spotřeby metanolu v důsledku navýšení vstupní

koncentrace dusičnanového dusíku, jenž byla zapříčiněná nižší koncentrací biodegradabilního uhlíku

v konvekční denitrifikaci (pokles BSK5).

Klíčová slova: biologický filtr, ČOV, denitrifikace, odstraňování dusíku, postdenitrifikace, zdroj

uhlíku

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the assessment of the effectiveness of the post-denitrification filter

(PDN) of the BioFOR type at the municipal wastewater treatment plant in Hradec Králové during

ten years of operation, individual factors influencing the course of denitrification are also considered.

The theoretical part of the work deals with the problem of removal of nitrates and total nitrogen from

secondary wastewater with an unsatisfactory ratio of carbon and nitrogen using post-denitrification

technology. Attention is paid to biological filters with managed denitrification, which is used

to remove nitrogen. Individual filters use different types of denitrification of the organic substrate

providing carbon, which also depends on their efficiency. In the practical part, the effectiveness

of the post-denitrification filter of the BioFor type operated at the municipal treatment plant

in Hradec Králové is evaluated. After processing, it turned out that the PDN filter still shows the same

efficiency as at the time of commissioning. Closer analyzes revealed the problem of nitrite

accumulation, which was solved over the years. Furthermore, a low surface load value was recorded,

which prevents the filter from working at maximum efficiency. In the end, it turned out that there was

a jump in growth the specific consumption of methanol due to an increase in the input concentration

of nitrate nitrogen, which was caused by a lower concentration of biodegradable carbon in convective

denitrification (a decrease in BOD5).

Keywords: biological filter, carbon source, denitrification, nitrogen removal, podstdenitrification,

WWTP
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ÚVOD

Městské čistírny odpadních vod se dimenzují dle počtu ekvivalentních obyvatel (EO) a dle složení

přitékajících odpadních vod. Při výstavbě čistíren je navrhována technologie, která by měla zajistit

nejefektivnější a nejekonomičtější odstraňování znečišťujících látek. Je nutné zabezpečit,

aby na odtoku z čistírny odpadních vod (ČOV) nedocházelo k překračování maximálních limitních

koncentrací vybraných ukazatelů.

Na základě vzniku Směrnice Rady EU č. 91/271/EHS a nařízení vlády č. 61/2003 Sb., které mají

za úkol chránit životní prostředí před nežádoucími účinky sekundárního znečištění a eutrofizaci

povrchových vod, došlo k ovlivnění provozu některých městských čistíren. Zmíněná opatření

o ukazatelích a hodnotách maximálního přípustného znečištění povrchových a odpadních vod totiž

zpřísnila limitní koncentraci pro ukazatel celkový dusík u čistíren situovaných nad 100 000 EO. Řada

převážně starších čistíren nemohla svojí současnou technologií tyto limity splňovat. Nynější

průměrná roční koncentrace pro celkový dusík na odtoku z městských čistíren nad 100 000 EO

je 10 mg/l.

Některé čistírny se potýkaly s vysokým obsahem dusičnanového dusíku, jenž tvořil téměř celkovou

hodnotu dusíku celkového. Nezbývalo proto nic jiného než modernizovat stávající technologii.

Pro efektivní odstraňování dusičnanového dusíku existuje celá řada technologií, důležité jsou však

prostorové a finanční možnosti dané čistírny.

Jedna z možných technologií sloužících k odstraňování dusičnanového dusíku ze sekundárních

odpadních vod je předmětem této bakalářské práce. Jedná se o technologii postdenitrifikace

využívající biologický filtr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝSKYT DUSÍKU A JEHO SLOUČENIN V ODPADNÍCH VODÁCH

1.1 Výskyt dusíku

Dusík jakožto plynný prvek má své největší zastoupení na zeměkouli ve formě molekuly N2,

a to v zemské atmosféře, kde zaujímá až 75 %. Vyskytuje se v nejrůznějších anorganických

a organických sloučeninách díky své vysoké elektronegativitě. Dusíkaté sloučeniny především

dusičnan draselný, dusičnan amonný a močovina, jsou hojně používány v zemědělství jako hnojivo

[1],[2].

Dusík se ve své molekulární formě začleňuje do biomasy pomocí procesu diazotrofie neboli

biologické fixace vzdušného dusíku. Diazotrofie je zapříčiněna prostřednictvím prokaryotických

organismů (bakterie, sinice), které jsou schopny asimilovat molekulární dusík na jeho organické

formy. Dalšími biochemickými procesy jako jsou například asimilace, amonifikace, nitrifikace

a denitrifikace je dusík nadále transformován a transportován v ekosystému. Tomuto procesu se říká

koloběh dusíku, který je zakončen zpětným uvolněním molekulárního dusíku zpět do atmosféry

(denitrifikace) [2],[3].

Dusík se stejně jako fosfor řadí do skupiny makrobiogenních prvků, které jsou důležité pro růst

většiny živých organismů na Zemi [4].

1.2 Formy dusíku v odpadních vodách

Dusík se do odpadních vod dostává převážně antropogenně, v menším množství i biologicky.

Klasickým příkladem dusíkatých látek biologického původu je rozklad organické hmoty obsahující

vázaný dusík (odumřelá těla rostlin a živočichů) [5].

Antropogenní zdroj dusíku je několikanásobně významnější. Hlavním zdrojem dusíku jsou splaškové

vody, které obsahují jak organický, tak anorganický dusík. Na základě vypracované studie „Projektu

Labe“ byly v devadesátých letech stanoveny přibližné hodnoty produkce dusíku na jednoho

obyvatele za jeden den. Celkový dusík činí 11– 23 g, organický dusík 3– 6 g a anorganický dusík

8– 10 g [5].

V dnešní době se při návrhu ČOV pracuje s parametrem specifická produkce celkového dusíku, který

udává 12 g celkového dusíku na jednoho obyvatele za jeden den [5].

Druhým významným antropogenním zdrojem je zemědělství. Může se jednat jak o samotné odpadní

vody ze živočišné či rostlinné výroby, tak i o dešťové splachy ze zemědělské půdy hnojené

dusíkatými hnojivy [4].
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Třetím významným zdrojem jsou průmyslové vody pocházející například z tepelného zpracování

uhlí, výroby azobarviv, farmak či jiných průmyslových výrob. Tyto odpadní vody mohou obsahovat

koncentrace celkového dusíku v řádu tisíců miligramu na litr [6].

Posledním, avšak ne moc významným zdrojem je atmosférický dusík, respektive jeho sloučeniny

v atmosféře (NOx),který se vlivem srážek dostává do vod v podobě kyselých dešťů (kyselina

dusičná) [6].

Jak již bylo výše zmíněno můžeme rozdělit formy dusíku na anorganické a organické, které jsou

uvedeny včetně nejrozšířenějších zástupců v následující Tabulka 1.

Tabulka 1 Formy dusíku v odpadních vodách [5],[6],[7]

Anorganické formy dusičnany, dusitany, amoniak a jeho deriváty, amonné ionty, dusíkaté

kyseliny, kyanidy, kyanatany, molekulární dusík, oxid dusný

Organické formy močovina, aminokyseliny, bílkoviny, azosloučeniny a diazoniové soli,

amidy, nitrosloučeniny a heterocyklické sloučeniny


[…]


v provozním manuálu tj. 0,8 kg/m3/den se snižovala i produkce N − NO2.

Po bližší analýze je však tato závislost v rozporu s teorií, protože při pohledu na níže uvedenou

Rovnici 11 znázorňující denitrifikaci v PDN filtru je vidět, že je třeba dodat zdroj uhlíku

jak na redukci z N − NO3 na N − NO2, tak na druhý krok redukce z N − NO2 na N2. Produkce N −

NO2 by tedy byla zaznamenána při přetížení filtru vysokou koncentrací N − NO3 na vstupu, hodnota

Cva by převyšovala 1,6 kg N/m3/den, nebo by byla způsobena nepřesným, resp. nedostatečným

dodáváním metanolu, který byl ve většině spotřebován na redukci N − NO3, ale už v systému nebylo

dostatečné množství na úplnou redukci N − NO2.

N − NO3

C
→ N − NO2

C
→ N2 (11)

V neposlední řadě je pro hodnocení PDN filtru důležité podívat se na spotřebu externího substrátu

metanolu, která je rovněž znázorněna na Obr. 13. Pro hodnocení se využívá parametr specifická

neboli měrná spotřeba MetOH. Tento parametr nám udává množství 100 % metanolu v kilogramech

spotřebováno na denitrifikaci jednoho kilogramu dusičnanového dusíku. V průběhu deseti let

můžeme sledovat značný nárůst o více jak 40 %. Jistou souvislost můžeme přiklánět vyšší

koncentraci N − NO3 na vstupu do PDN.

Rovněž by vyšší koncentrace N − NO3 na vstupu a objem odpadní vody čerpané na filtr mohla

ukazovat na navýšení průměrné denní spotřeby, která se od roku 2012 až dvakrát zvýšila.
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Pro kvantifikaci spotřebovaného metanolu nemá však průměrná denní spotřeba metanolu téměř

žádný význam, protože pro porovnání spotřeby metanolu využitého k denitrifikaci se využívá právě

specifická spotřeba.

Obr. 13 Porovnání vytíženosti filtru a spotřeba metanolu (vlevo průměrné denní spotřeba

metanolu [m3] a hodnota plošného zatížení Cva [kg N/m3/den], vpravo specifická

spotřeba metanolu [kg MetOH /kg N − NO3])
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ZÁVĚR

Z první poloviny teoretické části, která byla věnována biologickým filtrům vyplývá, že v současnosti

existuje celá škála filtrů využívajících proces denitrifikace, jenž nemusí bezprostředně sloužit

jen k čištění odpadních vod. Charakterizující vlastností filtrů je účinnost odstraňování

dusičnanového, popř. celkového dusíku, která je u jednotlivých filtrů rozdílná a závislá

na jednotlivých faktorech (teplota, čas, nosič, substrát aj.).

Druhá polovina objasňuje vliv a význam nosičů biomasy a směřuje svoji pozornost k materiálům

sloužících jako zdroj biodegradabilního uhlíku, jenž by mohli být alternativou ke kapalným

či syntetickým již známým zdrojům uhlíku.

Ze získaných informací a dat lze konstatovat, že kvalita přitékajících odpadních vod na městskou

čistírnu v Hradci Králové je za posledních deset let téměř neměnná. Čistírna byla v době výstavby

předimenzovaná, a to z důvodu rozvíjejícího se průmyslového odvětví v kraji, které ale v nynější

době značně upadlo. Meziroční průměrné koncentrace znečišťujících látek se mění pouze v závislosti

na množství srážek a splaškových vod.

Při analýze dat bylo ověřeno, že čistírna splňuje limitní hodnoty pro parametr celkový dusík

a průměrná roční koncentrace nepřesahuje hodnotu 10 mg/l.

Při posuzování účinnosti PDN filtru po deseti letech bylo prokázáno, že filtr pracuje s velmi

podobnou účinností celé funkční období a to nad 70 % odstraněných N − NOx. Při bližší analýze bylo

zjištěno, že je filtr málo zatížený. Tato skutečnost je v souladu s provozním manuálem, který

doporučuje hodnotu plošného zatížení Cva v intervalu 0,8 – 1,6 kg N/m3/den. Hodnoty

pod minimální Cva poukazují na nižší účinnost, než které by bylo možné dosáhnout.

Existuje možnost, která by mohla vést ke zvýšení účinnosti. Zvýšením objemu sekundární odpadní

vody čerpané do PDN filtr by se zvýšila i vstupní koncentrace N − NO3, což by vedlo ke zvýšení

hodnoty plošného zatížení. Hodnota Cva by se tedy pohybovala v intervalu doporučeném

od výrobce, čímž by se zvýšila účinnost podobně jak bylo vidět v roce 2021, kdy bylo Cva i účinnost

nejvyšší. Vždy je však potřeba zvážit a najít kompromis mezi výstupní koncentrací a provozními

náklady. Navýšením čerpaného objemu sice dojde k navýšení koncentrace N − NO3, ale rovněž dojde

ke zvýšení spotřeby elektrické energie využité na čerpání odpadní vody. Zvýšením hodnoty Cva

značně dojde i k vyšší spotřebě metanolu, jenž by vedlo k razantnímu nárůstu nákladů na provoz

filtru. Z experimentálního hlediska by bylo zajímavé tuto teorii ověřit, avšak z dlouhodobého

a provozního hlediska by bylo toto provedení velice neekonomické.
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Nejdůležitějším poznatkem praktické části, bylo poukázání na navýšení specifické spotřeby

metanolu. Tento poznatek je do jisté míry způsoben zvýšením vstupní koncentrace dusičnanového

dusíku, který je pravděpodobně zapříčiněný poklesem koncentrace BSK5 v aktivačním procesu, tedy

v konvekční denitrifikaci. Tato skutečnost je podmětem pro provozovatele ČOV, který by měl

v dalších krocích prověřit bilanci denitrifikačního procesu PDN filtru spolu s dávkováním metanolu.
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