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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Davida Balcara vypracovaná na téma "Hodnocení účinnosti
postdenitrifikačního filtru na ČOV Hradec Králové" má 65 číslovaných stran členěných do 7 kapitol,
14 obrázků, 6 tabulek , 11 číslovaných rovnic.
Významná část práce je věnována teoretické části, ve které autor popisuje procesy nitrifikace a
denitrifikace odpadních vod na čístírnách odpadních vod. Na základě studia odborných článků
popisuje funkci a charakterizaci denitrifikačních filtrů, vliv různých nosičů biomasy, zdrojů uhlíku,
teploty a doby na účinnost těchto biofiltrů. Závěr teoretické části je věnována popisu procesu čištění
odpadních vod na ČOV Hradci Králové, obecnému popisu postdenitrifikačního filtru, který byl zde
vybudován v roce 2010. Autor v rešeršní části používá původní literaturu, uvádí celkem 52 tématicky
relevantních citačních zdrojů. Text je logicky seřazen, použitý jazyk spisovný, celková grafická úprava
až na drobné připomínky je dobrá.
V praktické části zpracovává výsledky získané po desetilém provoz postdenitrifikačního filtru (PDF).
Vyhodnocuje koncentrace dusičnanového, dusitanového a amoniakálního dusíku na vstupu a
výstupu z PDF, denní průtoky vody a spotřebu metanolu. Data z období let 2012-202 získaná od
provozovatele ČOV jsou přehledně zpracovaná ve formě grafů.
Přípomínky:
v textu jsou místy překlepy (např. str. 17, 36 řádek 6, na str. 29 je v textu odkaz na kapitolu 6
Alternativní denitrifikační systémy, ale ale ty jsou uvedeny v kapitole 5), str. 18 - 20 text k obrázkům
1 až 3 je vždy na předchozí straně, i když by to šlo zkompletovat, tak , aby byl obrázek i text na
stejné straně. Str. 43 - 46 V kapitole Použité výpočty - vzorce by bylo vhodné očíslovat, dále je
objemový průtok Q uváděn v jednotkách m3, i když je v textu uvedeno, že se jedná o průtok za den.
Správně je tato jednotka označena až na straně 46 jako m3/den.
V celé práci jsem nenašla podmínky za jakých PDF pracuje.
Z výsledků práce vyplývá, že během během 10 let došlo ke snížení účinnosti PDF a současně ke
zvýšení nákladů na jeho provoz.
Bakalář splnil zadání v plném rozsah. Celkový dojem z práce je velmi dobrý, literární rešerše
dostatečná, diskuse výsledků je věcná, srozumitelná. Jako oponentka doporučuji předloženou
bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením A- výborně

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Poslouží výsledky vaší bakalářské práce nějakým způsobem provozovateli ČOV?
2. Za jakých podmínek PDF pracuje (teplota, pH, koncentrace kyslíku)? Je nutná údržba
posdenitrifikačního filtru a jak se provádí?
3. V celém textu až na výjimky je dusík ve formě dusičnanového uveden jako N-NO3 bez horního
indexu. Totéž se týká i dusitanů N-NO2 a dusíku ve formě amoniakálního. Proč to uvádíte takto?

V Zlíně dne 30.5.2023

Podpis oponenta bakalářské práce